Importi pagati e variazione delle riserve tecniche (2.633,5) (3.328,6) -21%

Ricavi Vita al netto commissioni 105,3 200,6 -48%
Commissioni di sottoscrizione fondi 56,3 53,8 +5%
Commissioni di gestione 283,5 336,1 -16%
Commissioni di performance 50,4 61,7 -18%
Commissioni e ricavi da servizi bancari 76,5 76,4 +0%
Commissioni diverse 35,0 47,5 -26%

Totale commissioni attive 501,6 575,4 -13%
Margine di interesse 160,9 135,2 +19%
Profitti e perdite netti da investimenti al fair value (0,8) (5,7) -85%

Margine finanziario 160,0 129,5 +24%
Proventi netti da altri investimenti 14,6* 26,3 -44%
Altri ricavi diversi 23,1 26,8 -14%
Totale ricavi 804,7 958,7 -16%

Commissioni passive e oneri di acquisizione (275,0) (328,3) -16%
Spese generali e amministrative (327,1) (314,5) +4%
Ammortamenti (18,8) (23,5) -20%
Accantonamenti per rischi e oneri (18,7) (16,8) +11%
Totale costi (639,6) (683,1) -6%

UTILE LORDO PRE-IMPOSTE 165,1 275,6 -40%
Imposte dell’esercizio (33,8) (63,3) -47%

UTILE NETTO 131,3 212,2 -38%
aliquota fiscale 20,5% 23,0%

* Banca Esperia inclusa a patrimonio netto (€ 2,0 mln)

FY2008
Consolidato

26Impatto sul conto economico
dell’operazione ‘Lehman Brothers’

€ mln
Pro forma impatto ‘LB’ Civilistico

Premi emessi netti 2.738,8 2.738,8
Importi pagati e variazione delle riserve tecniche (2.633,5) (2.633,5)

Ricavi Vita al netto commissioni 105,3 105,3
Commissioni di sottoscrizione fondi 56,3 56,3
Commissioni di gestione 283,5 283,5
Commissioni di performance 50,4 50,4
Commissioni e ricavi da servizi bancari 76,5 76,5
Commissioni diverse 35,0 35,0

Totale commissioni attive 501,6 501,6
Margine di interesse 160,9 160,9
Profitti e perdite netti da investimenti al fair value (0,8) (139,0) (139,9)

Margine finanziario 160,0 (139,0) 21,0
Proventi netti da altri investimenti 14,6 14,6
Altri ricavi diversi 23,1 23,1
Totale ricavi 804,7 (139,0) 665,7

Commissioni passive e oneri di acquisizione (275,0) (275,0)
Spese generali e amministrative (327,1) (327,1)
Ammortamenti (18,8) (18,8)
Accantonamenti per rischi e oneri (18,7) (3,5)* (22,2)
Totale costi (639,6) (3,5) (643,1)

UTILE LORDO PRE-IMPOSTE 165,1 (142,5) 22,6
Imposte dell’esercizio (33,8) 34,9 1,1

UTILE NETTO  131,3 (107,6) 23,7

*Accantonamento per polizze non ancora trasformate al 31/12/08

FY2008
Consolidato

272008
Variazione del Patrimonio netto

€ mln
Dividendo

2007
(saldo)

895,0

(83,8)

(62,0)

(70,4)

4,1

120

(12,4) 23,7

814,1

Patrimonio Netto
al 31/12/07

Dividendo
2008

(acconto)

Svalutazione
portafoglio

AFS

Altro
Finanziamento

dell’operazione ‘LB’
da parte dei due

soci di
maggioranza

Utile Netto
2008

Patrimonio Netto
al 31/12/08

€ 131,3 mln
corrispondente all’utile netto pro forma

che esclude l’operazione ‘LB’

Debito verso
soci

€ 107,6 mln
corrispondente al costo reale

dell’operazione 'LB’